Постановление Правительства

Российской Федерации

от 9 декабря 2003 г.

№743

"Об установлении пунктов

пропуска через государственную границу

Российской Федерации для прибытия в Российскую Федерацию

этилового спирта, алкогольной продукции и табачных изделий"

(в ред. Постановлений Правительства РФ от 02.11.2009 N 882,

от 08.12.2010 N 1002, от 06.02.2012 N 97,

от 30.07.2012 N 782, от 11.10.2012 N 1038,

от 09.10.2015 N 1080, от 01.08.2019 N 993,

от 07.10.2022 N 1783)

Правительство Российской Федерации ПОСТАНОВЛЯЕТ:

(в ред. Постановлений Правительства РФ от 11.10.2012 N 1038, от 01.08.2019 N 993)

1. Установить, что прибытие в Российскую Федерацию непосредственно с территорий государств,

не являющихся государствами - членами Евразийского экономического союза, алкогольной

продукции (коды ТН ВЭД ТС 2204 - 2206 00, 2208, кроме 2208 90 910 0 и 2208 90 990 0) и табачных

изделий (коды ТН ВЭД ЕАЭС 2402 10 000 0, 2402 20, 2403 11 000 0, 2403 19, кроме табачного

сырья, используемого для промышленного производства табачных изделий), ввозимых

автомобильным, воздушным, железнодорожным и морским (речным) транспортом, допускается

только в пункты пропуска через государственную границу Российской Федерации по перечню

согласно приложению N 1.

(п. 1 в ред. Постановлений Правительства РФ от 08.12.2010 N 1002, от 06.02.2012 N 97, от

11.10.2012 N 1038, от 01.08.2019 N 993)

1(1). Установить, что прибытие в Российскую Федерацию непосредственно с территорий

государств, не являющихся государствами - членами Евразийского экономического союза,

этилового спирта (коды ТН ВЭД ЕАЭС 2207 10 000 0, 2207 20 000 0, 2208 90 910 0 и 2208 90 990

0), ввозимого железнодорожным или морским (речным) транспортом, в том числе судами

смешанного (река-море) плавания, допускается только в пункты пропуска через государственную

границу Российской Федерации по перечню согласно приложению N 2.

(п. 1(1) введен Постановлением Правительства РФ от 11.10.2012 N 1038, в ред. Постановления

Правительства РФ от 01.08.2019 N 993)

2. Действие настоящего Постановления не распространяется на алкогольную продукцию и

табачные изделия, указанные в пункте 1 настоящего Постановления, в случае, если они ввозятся в

Российскую Федерацию:

(в ред. Постановления Правительства РФ от 11.10.2012 N 1038)

а) физическими лицами не для коммерческих целей, а также отдельными категориями

иностранных лиц, пользующихся таможенными льготами;

(в ред. Постановления Правительства РФ от 11.10.2012 N 1038)

б) в соответствии с таможенной процедурой беспошлинной торговли;

(в ред. Постановления Правительства РФ от 11.10.2012 N 1038)

в) в качестве припасов.

(пп. "в" в ред. Постановления Правительства РФ от 11.10.2012 N 1038)

3. Настоящее Постановление вступает в силу с 1 января 2004 г.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.Касьянов

Приложение N 1

к Постановлению Правительства

Российской Федерации

от 9 декабря 2003 г. N 743

ПЕРЕЧЕНЬ

ПУНКТОВ ПРОПУСКА ЧЕРЕЗ ГОСУДАРСТВЕННУЮ ГРАНИЦУ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ДЛЯ ПРИБЫТИЯ В РОССИЙСКУЮ ФЕДЕРАЦИЮ

НЕПОСРЕДСТВЕННО С ТЕРРИТОРИЙ ГОСУДАРСТВ, НЕ ЯВЛЯЮЩИХСЯ

ГОСУДАРСТВАМИ - ЧЛЕНАМИ ЕВРАЗИЙСКОГО ЭКОНОМИЧЕСКОГО СОЮЗА,

АЛКОГОЛЬНОЙ

ПРОДУКЦИИ И ТАБАЧНЫХ ИЗДЕЛИЙ, ВВОЗИМЫХ АВТОМОБИЛЬНЫМ,

ВОЗДУШНЫМ, ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНЫМ И МОРСКИМ

(РЕЧНЫМ) ТРАНСПОРТОМ

(в ред. Постановлений Правительства РФ от 02.11.2009 N 882,

от 30.07.2012 N 782, от 11.10.2012 N 1038,

от 09.10.2015 N 1080, от 01.08.2019 N 993,

от 07.10.2022 N 1783)

I. Международное автомобильное сообщение

Российско-финляндский участок

государственной границы

1. Лотта - Райя-Йоосеппи

2. Торфяновка - Ваалимаа

Российско-эстонский участок

государственной границы

3. Ивангород - Нарва

4. Куничина Гора - Койдула

Российско-литовский участок

государственной границы

5. Советск - Панемуне

6. Чернышевское - Кибартай

Российско-латвийский участок

государственной границы

7. Бурачки - Терехово

8. Убылинка - Гребнево

Российско-польский участок

государственной границы

9. Багратионовск - Безледы

10. Гусев - Голдап

Российско-украинский участок

государственной границы

11. Новошахтинск - Должанский

12. Нехотеевка - Гоптовка

13. Троебортное - Бачевск

13(1). Армянск

(п. 13(1) введен Постановлением Правительства РФ от 09.10.2015 N 1080)

13(2). Джанкой

(п. 13(2) введен Постановлением Правительства РФ от 09.10.2015 N 1080)

Российско-грузинский участок

государственной границы

14. Адлер - Гантиади

15. Нижний Зарамаг - Роки

15(1). Верхний Ларс - Казбеги

(п. 15(1) введен Постановлением Правительства РФ от 30.07.2012 N 782)

Российско-азербайджанский участок

государственной границы

(введено Постановлением Правительства РФ от 07.10.2022 N 1783)

15(2). Яраг-Казмаляр

Российско-казахстанский участок

государственной границы

16 - 30. Исключены. - Постановление Правительства РФ от 11.10.2012 N 1038

Российско-монгольский участок

государственной границы

31. Кяхта - Алтан-Булак

32. Полтавка - Дуннин

33. Ташанта - Цаган-Нур

34. Хандагайты - Боршо

Российско-китайский участок

государственной границы

35. Забайкальск - Маньчжурия

II. Международное воздушное сообщение

36. Абакан

37. Аэродром Чкаловский

38. Благовещенск

39. Братск

40. Внуково

41. Домодедово

42. Екатеринбург (Кольцово)

43. Иркутск

44. Красноярск (Емельяново)

45. Пулково

46. Нижний Новгород (Стригино)

47. Сочи

48. Новосибирск (Толмачево)

49. Уфа

50. Хабаровск

51. Шереметьево

52. Южно-Сахалинск (Хомутово)

III. Международное железнодорожное сообщение

Российско-финляндский участок

государственной границы

53. Вяртсиля - Ниирала

54. Лужайка - Вайниккала

55. Люття - Вартиус

56. Светогорск - Иматра

Российско-эстонский участок

государственной границы

57. Ивангород - Нарва

58. Печоры Псковские - Орава

Российско-литовский участок

государственной границы

59. Нестеров - Кибартай

60. Советск - Пагегяй

Российско-латвийский участок

государственной границы

61. Посинь - Зилупе

62. Скангали - Карсава

Российско-польский участок

государственной границы

63. Багратионовск - Бартошице

64. Железнодорожный - Скандава

65. Мамоново - Бранево

Российско-украинский участок

государственной границы

66. Валуйки - Тополи

67. Гуково - Красная Могила

68. Суземка - Зерново

69. Успенская - Квашино

69(1). Джанкой

(п. 69(1) введен Постановлением Правительства РФ от 09.10.2015 N 1080)

Российско-грузинский участок

государственной границы

70. Адлер - Гантиади

Российско-азербайджанский участок

государственной границы

71. Дербент - Ялама

Российско-казахстанский участок

государственной границы

72 - 82. Исключены. - Постановление Правительства РФ от 11.10.2012 N 1038

Российско-монгольский участок

государственной границы

83. Наушки - Сухэ-Батор

84. Соловьевск - Эрэнцав

Российско-китайский участок

государственной границы

85. Забайкальск - Маньчжурия

86. Махалино - Хуньчунь

87. Пограничный - Суйфэньхэ

Российско-корейский участок

государственной границы

88. Хасан - Туманган

IV. Международное морское (речное) сообщение

89. Балтийск

90. Благовещенск

91. Владивосток (торговый порт)

92. Восточный

93. Выборг

94. Ейск

94.1. Кавказ

(п. 94.1 введен Постановлением Правительства РФ от 02.11.2009 N 882)

95. Калининград

96. Корсаков

97. Ленинград морской порт

98. Магадан

99. Новороссийск

100. Петропавловск-Камчатский

101. Ростовский речной порт

102. Светлый

103. Таганрог

104. Темрюк

105. Хабаровск

106. Севастополь

(п. 106 введен Постановлением Правительства РФ от 09.10.2015 N 1080)

107. Феодосия

(п. 107 введен Постановлением Правительства РФ от 09.10.2015 N 1080)

Приложение N 2

к постановлению Правительства

Российской Федерации

от 9 декабря 2003 г. N 743

ПЕРЕЧЕНЬ

ПУНКТОВ ПРОПУСКА ЧЕРЕЗ ГОСУДАРСТВЕННУЮ ГРАНИЦУ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ДЛЯ ПРИБЫТИЯ В РОССИЙСКУЮ ФЕДЕРАЦИЮ

НЕПОСРЕДСТВЕННО С ТЕРРИТОРИЙ ГОСУДАРСТВ, НЕ ЯВЛЯЮЩИХСЯ

ГОСУДАРСТВАМИ - ЧЛЕНАМИ ЕВРАЗИЙСКОГО ЭКОНОМИЧЕСКОГО СОЮЗА,

ЭТИЛОВОГО

СПИРТА, ВВОЗИМОГО ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНЫМ ИЛИ МОРСКИМ (РЕЧНЫМ)

ТРАНСПОРТОМ, В ТОМ ЧИСЛЕ СУДАМИ СМЕШАННОГО

(РЕКА - МОРЕ) ПЛАВАНИЯ

(введен Постановлением Правительства РФ от 11.10.2012 N 1038,

в ред. Постановления Правительства РФ от 09.10.2015 N 1080,

от 01.08.2019 N 993)

I. Международное железнодорожное сообщение

Российско-финляндский участок

государственной границы

1. Вяртсиля - Ниирала

2. Бусловская - Вайниккала

Российско-эстонский участок государственной границы

3. Печоры Псковские - Койдула

Российско-латвийский участок государственной границы

4. Посинь - Зилупе

Российско-украинский участок государственной границы

5. Валуйки - Тополи

6. Гуково - Красная могила

7. Суземка - Зерново

8. Успенская - Квашино

8(1). Джанкой

(п. 8(1) введен Постановлением Правительства РФ от 09.10.2015 N 1080)

Российско-монгольский участок государственной границы

9. Наушки - Сухэ-Батор

Российско-китайский участок государственной границы

10. Забайкальск - Маньчжурия

11. Пограничный - Суйфэньхэ

Российско-корейский участок государственной границы

12. Хасан - Туманган

II. Международное морское (речное) сообщение

13. Архангельск

14. Владивосток

15. Восточный

16. Дудинка

17. Калининград

18. Корсаков

19. Мурманск

20. Новороссийск

21. Петропавловск-Камчатский

22. Ростов-на-Дону

23. Большой порт Санкт-Петербург

24. Севастополь

(п. 24 введен Постановлением Правительства РФ от 09.10.2015 N 1080)

25. Феодосия

(п. 25 введен Постановлением Правительства РФ от 09.10.2015 N 1080)

	Постановление Правительства
	Российской Федерации  от 9 декабря 2003 г.
	№743 "Об установлении пунктов пропуска через государственную границу Российской Федерации для прибытия в Российскую Федерацию этилового спирта, алкогольной продукции и табачных изделий"